
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 355009 

 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2935/15-09-1998 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας περί κηρύξεως αναδασω-
τέας έκτασης με εμβαδόν 10753,881 στρμ. σε πε-
ριοχές κοινοτήτων Αγ. Παρασκευής και Πευκο-
χωρίου, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής και 
ειδικότερα στη θέση: «Αγ. Γεώργιος».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289).

3. Την παρ.  3 του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 με 
την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

4. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

5. Την υπ’  αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3) διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης 
ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’ αρ. 
116477/6078/11-11-2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ καθώς και την 
υπ’ αρ. 124581/2774/26-05-2015 διαταγή ΥΠΕΚΑ που 
αφορούν στο ίδιο θέμα.

6. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης «περί 
άρσης αναδασωτέας».

7. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) διαταγή ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/
19-01-2018 (ΑΔΑ 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ) διαταγή ΥΠΕΝ «Γ. 
Διαδικασία εξέτασης αντιρρήσεων».

8. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφά-

σεις κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής 
ή μερικής)».

9. Το με αριθμό 121068/25-06-2021 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης 

ως απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

10. Την υπ’ αρ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 

εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-

ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 

δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

11. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ξεις» (Α΄ 143) , η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 

τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

με τον ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-

2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοι-

κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-

σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

ΝομοθετικούΠεριεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β΄ 2415).

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

14. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).

15. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 

Υπουργού του ΥΠΕΝ «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις 

Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 

του ΥΠΕΝ».
16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 563

7823

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.06 18:00:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7824 Τεύχος Δ’ 563/05.09.2024

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) διαταγή του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ με θέμα: «Οδηγίες 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979».

19. Την υπ’ αρ. 2935/15-09-1998 (Δ΄ 839) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας περί κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
10753,881 στρμ. σε περιοχές κοινοτήτων Αγίας Παρα-
σκευής και Πευκοχωρίου, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλ-
κιδικής.

20. Την υπ’ αρ. 337172/2024 θετική εισήγηση του Δα-
σαρχείου Κασσάνδρας για μερική ανάκληση της άνω 
απόφασης και ειδικότερα για δύο τμήματα Ε1 και Ε2 με 
την οποία συμφωνούμε και κατά την οποία:

- Τα προς ανάκληση τμήματα Ε1 = 1781,13 τ.μ. και
 Ε2 = 56,13 τ.μ. βρίσκονται στη θέση «Αγ. Γεώργιος», Δ.Κ. 

Αγ. Παρασκευής, Δήμου Κασσάνδρας Π.Ε. Χαλκιδικής και 
οριοθετούνται εντός της περιμέτρου της, προς μερική 
ανάκληση, υπ’ αρ. 2935/15-09-1998 απόφασης.

- Για τα άνω τμήματα έχει εκδοθεί η με αριθμό πρωτ. 
132/05-12-2018 (ΑΔΑ: ΩΦΧΞΟΡ1Υ-Ω7Μ) απόφαση της 
9ης Ε.Ε.Δ.Α.Χ. Χαλκιδικής η οποία τα υπάγει στην κατη-
γορία μορφής/κάλυψης ΑΝ/ΑΑ, αποφασίζει:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2935/15-09-1998 
απόφασης του Διευθυντή Δασών Χαλκιδικής περί κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 10753,881 
στρμ. σε περιοχές κοινοτήτων Αγίας Παρασκευής και 
Πευκοχωρίου, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής, σε 
εκτέλεση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13-10-2023 διαταγής, και ειδικότερα για τα τμήμα-
τα με εμβαδόν Ε1 = 1781,13 τ.μ. και Ε2 = 56,13 τ.μ. 
και με στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, …, 35, 36, 1 και 37, 
38, …, 44, 45, 37 αντίστοιχα, όπως αυτά απεικονίζονται 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση τοπογρα-
φικό διάγραμμα του Δασολόγου του Δασαρχείου Κασ-
σάνδρας Ελευθέριου Θεολογίδη, σε κλίμακα 1:1000 και 
με σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 για πραγματική 
αιτία, ήτοι λόγω έκδοσης της άνω απόφασης κήρυξης 
ως αναδασωτέας κατά πλάνη περί τα πράγματα, ως προς 
το δασικό χαρακτήρα του προς ανάκληση τμήματος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7825Τεύχος Δ’ 563/05.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7826 Τεύχος Δ’ 563/05.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 31 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005630509240004*


